در مقاله حاضر با توجه به وضعیت و حکومت مرو، بخارا و خیوه و نیز ترکمانهایی که به هیچ یک از حکومت‌ها مذکور وابستگی کامل نداشتند، به روابط آقامحمدخان قاجار با آن مناطق پرداخته شده است.

بخارا و مرو

نادر شاه افشار پس از تصرف دهلی در اواخر سال ۱۱۵۲ هـ. ق. / ۱۷۳۹ م. با سپاه نیرومندی روانه ماوراءالنهر شد. ابوالفیض خان حاکم بخارا که از آمدن نادر در کنار رود جیحون سخت مضطرب و نگران شده بود. سفیری به اردوگاه نادر فرستاد و از او خواست که چند روزی را می‌همان امیر بخارا باشد. حکیم اتالیق فرستاده ابوالفیض خان پس از مذاکره با نادر پاسخ او را برای ابوالفیض خان برد. پیام نادر این بود که ابوالفیض خان باید بحضور او برد. ابوالفیض خان پس از چند روز تردید و دودلی تصمیم گرفت به پشت گرمی نیروهای مختلف ماوراءالنهر در مقابل نادرشاه پایداری کند و با وجود مخالفت حکیم اتالیق با این کار، در دو منزلی بخارا به انتظار سپاهیان نادر لشکر آراست. در نبردی که نزدیک رودخانه زرافشان رخ داد (۱۱۵۳ هـ. ق. / ۱۷۴۰ م) خان بخارا شکست خورد و به قلعه بخارا فرار کرد. باز حکیم اتالیق را با نامه‌ای به وساطت نزد نادرشاه فرستاد و نادر «تحف و هدایای بسیار با یک دو نفر از قورچیان نظام عظام و استمالت نامچه و خلعت گرانمایه‌ای به اتفاق حکیم بی‌اتالیق به طلب پادشاه ترکستان ارسال داشت».^۳

ابوالفیض خان به حضور نادر رسید و سپس نادر به بخارا رفت و در آنجا دستور داد به نام او خطبه خواندند و سکه زدند. سمرقند نیز به تصرف سپاهیان نادر در آمد و پس از برقراری آرامش در ماوراءالنهر شاه افشار ابوالفیض خان را رسماً از حکومت بر

کنار نکرد، ظاهراً حکومت او را به رسمیت شناخت، ولی از آن پس قدرت واقعی در دست محمد حکیم اتالیق قرار گرفت که دست نشانده نادر شاه بود.^۴

محمد حکیم اتالیق در ۱۱۵۶ هـ / ۱۷۴۳ م. درگذشت و در سالهای بعد در ماوراءالنهر شورش‌ها و ناآرامیهایی بوجود آمد که ابوالفیض خان در سرکوب آنها ناتوان بود. بناچار از نادر شاه کمک خواست. نادرشاه محمد رحیم مغنیت فرزند حکیم اتالیق را که در خدمت او بود به همراه سرداری دیگر به نام شاقلی خان به بخارا فرستاد و محمد رحیم خان به جای پدر مقام اتالیقی یافت. با این حال ناآرامیهای ماوراءالنهر خاتمه نیافت و نادرشاه به پیشنهاد محمد رحیم خان ابوالفیض خان را از حکومت برکنار و پسر خردسالش عبدالؤمن را به حکومت بخارا نصب کرد و اختیار کارها در دست اتالیق قرار گرفت. (۱۱۶۰ هـ ق. / ۱۷۴۷ م).^۵

به هر حال کمی بعد از برکناری ابوالفیض خان زندگی او پایان یافت چنانکه زندگی نادرشاه، در بعضی منابع اشاره شده که مدتی هم حکومت بخارا اسما به نام پسر کوچک‌تر ابوالفیض خان، عبدالله خان بوده، ولی حکومت واقعی همچنان در دست محمد رحیم اتالیق بود و پس از او به دانیال اتالیق رسیده که در نسبت او با محمد رحیم خان در منابع اختلاف است. بعضی او را پسر و بعضی برادرزاده یا داماد محمد رحیم خان دانسته‌اند و این دانیال حدود ۲۴ سال تا ۱۱۹۶ هـ ق. / ۱۷۸۳ م. حکومت کرد.^۶

جانشین دانیال اتالیق به نام میر معصوم، میر معصوم غازی، مراد، شاه مراد و ملقب به بیکی جان تا حدود ۱۲۱۶ هـ ق. / ۱۸۰۱ م. حکومت کرد. اکثراً او را به عنوان مؤسس حکومت خاندان مغنیتی محسوب کرده‌اند. زندگی و حکومت او با رفتاری همراه با نمایش زهد و درویشی و تعصبات مذهبی شدید در آمیخته^۷ و به همین جهت در ابتدا حاضر به قبول حکومت نمی‌شد و یک روز ازبام تا شام «در کوچها گردش کرده از مردم بخارا به جهت پدر خویش

ساکنان ترک آنجا به زور به بخارا منتقل شدند که هنوز در آنجا مروی نامیده می‌شوند [البته سال تألیف کتاب ۱۸۷۲م] از آن زمان هیچ چیز از مرگیانای پرشکور باستانی باقی نمانده که عظمت گذشته از دست رفته‌اش را تصدیق کند، بجز تعدادی تپه‌های کوچک که از وسط زمین هموار در بیابان به چشم می‌خورد. در سال ۱۲۰۵ هـ / ۱۷۹۰ م ترکمن‌های ساریق و

بعد از آن‌ها حدود سال ۱۲۵۰ هـ / ۱۸۳۴ م ترکمن‌های تکه که قبلاً در مناطق غربی در آخال زندگی می‌کردند، ویرانه‌های مرو را اشغال کردند. در جایی که زمانی دانش و صنایع ایرانی رشد می‌کرد و به عمل می‌آمد اکنون فقط صدای جغ جغ زنجیرهای بهم پیوسته و مرثیه‌های فارسی از ایرانیان بدبختی شنیده می‌شود که در بندگان در زیر چادر ترکمن‌ها چشم حسرت و اشتیاقشان به طرف کشور نزدیک اما خارج از دسترسشان است.^{۱۳}

فرستاده شاه مراد خان با نامه او «مشمتمل بر مضامین ارادت اشعار به نظر انور رسید».^{۱۹} جای بسی تأمل است و البته پذیرفتنش بسیار مشکل.^{۲۰}

شاه مراد در سال ۱۲۱۷ هـ / ۱۸۰۲ م در گذشت و امبری که بیش از شصت سال بعد از او از بخارا دیدن کرد نوشته، «حکومت هیجده ساله او از طرف ساکنان بخارا به عنوان با شکوه‌ترین قسمت دوران اخیر آنجا توصیف شده است. به طوریکه خاطره این دوره هنوز در حافظه نسل حاضر تازه و شیرین است، هم تاجیک و هم ازبک هرگز از تمجید از عدالت، دینداری، و شکوه دولت این نمونه شهریار مسلمان بیزار نیستند. البته در رژیمی که او تأسیس کرد بیشترین فشار، مشخصاً فشار سخت مذهبی بود. او کسی بود که منصب «رئیس الشریعه» را در زمانیکه در همه جهان اسلام فراموش شده بود احیا کرد.^{۲۱}

نویسنده مذکور پس از توضیحاتی در باره زندگی درویش مآبانه و زاهدانه میرمعصوم و اقدامات او در خورقند، افزوده است: «برای ما حکومت امیرمعصوم از این جهت جالب توجه است که او به کشمکش‌های قدیمی بین ایران و توران خاتمه داده است. او آخرین شهریاری است که به طرف ایران شمشیر کشید و تاخت و تاز کرد.^{۲۲}

ترکیب نژادی جمعیت خان نشین بخارا

آرمینیوس و امبری مجارستانی در سال ۱۲۸۰ هـ ق. / ۱۸۶۳ م. در لباس یک درویش مسلمان از قلمرو عثمانی مسافرتی به آسیای مرکزی انجام داد و گزارشی از این سفر تهیه کرد بنا بر گزارش وی سرحدات خانات بخارا در شرق خانات خوقند و کوه‌های بدخشان، در جنوب جیحون، و مغرب و شمال آن صحرای بزرگ بوده است و جمعیت اسکان یافته و چادر نشین آن را حدود دو میلیون و نیم نفر برآورد کرد و ملیت و نژاد آن جمعیت را ازبک، تاجیک، قرقیز، عرب، مروزی، ایرانی، هندو و یهود نوشت.

در سال‌های نخست قرن دوازده هجری / هیجده میلادی تقریباً در همان سال‌هایی که خاندان قاجار در ایران در حال کسب قدرت و استقرار حکومت بودند، در خانات بخارا هم چنانکه در صفحات قبل بیان شد خاندان مغنیت که جزو ازبک‌ها بشمار می‌روند قدرت را بدست گرفتند و تا سال ۱۳۳۹ هـ. ق. / ۱۹۲۰ م. اسماً و رسماً در بخارا حکومت کردند. گرچه بعد از سال ۱۲۸۵ هـ. ق. / ۱۸۶۸ م دست نشانده روس‌ها شدند و در ۱۹۲۰ م بخارا رسماً یکی از جمهوری‌های اتحاد جماهیر شوروی شد.^{۲۸}

خیوه

اطلاعات در مورد اوضاع خوارزم و خیوه در فاصله بین خروج نادرشاه افشار از آنجا (۱۱۵۳ هـ. ق. / ۱۷۴۰ م) تا روی کار آمدن ایلتدرخان در اوایل قرن بعد تا حدود زیادی مبهم و اندک و حتی متناقض است. رضاقلی خان هدایت اشاره کرده که پس از نادرشاه «طایفه ترکمانیه یموت دست استیلا بر بقاع و قلاع خوارزم بگشادند» و بر آنجا حاکم شدند و پس از مدتی «ایلتدر پسر عوض ایناق بن محمد امین» در سال ۱۲۱۱ هـ. ق.

باید توجه داشت که در مرزهای شمالی قلمرو قاجار از جنوب شرقی دریای خزر تا حدود مرو قبایل ترکمن زندگی می‌کردند که در دوره مذکور تابع و مطیع حکومت خیوه نبوده‌اند و ارتباطات آن‌ها با ایرانیان و دولت قاجار را نباید رابطه بین ایران و حکومت خیوه تلقی کرد. البته محمدرحیم خان تا حدود سال ۱۲۴۲ هـ. ق. / ۱۸۲۷ م. حکومت کرد و ارتباط‌هایی بین خیوه و دولت قاجار در زمان فتحعلی شاه بوجود آمد. پس از محمدرحیم خان هم حکومت خوارزم در خانواده او تداوم یافت و نهایتاً در نیمه دوم قرن ۱۳ هـ / ۱۹ م روس‌ها بر خیوه و خوارزم دست یافتند و حکومت ایناق‌ها هم خاتمه یافت.

ترکیب نژادی جمعیت و حکومت خیوه

«تمام طوایف تراکمه سنی مذهب هستند و خیلی خونخوار و ظالم می‌شوند و لکن شجاعت فطری هیچ ندارند».^{۳۹}

نویسنده مذکور تراکمه مناطق فوق را شامل سه طایفه دانسته یموت، گوکلان و تکه. که هر کدام به ترتیب بیست و پنج هزار، دوازده هزار و سی و پنج هزار خانوار بوده‌اند.^{۴۰}

نیکولای موراووف در سال ۱۲۳۶ هـ / ۱۸۲۰ م توضیحاتی نسبتاً مفصل در مورد ترکمانان سرزمین‌های شرقی دریای خزر نوشته است. وی تعداد ترکمانان تکه را پنجاه هزار و هر کدام از گوکلان و یموت را چهل هزار چادر دانسته است.^{۴۱}

آرمینیوس وامبری در ۱۲۸۰ هـ / ۱۸۶۳ م به منطقه آسیای مرکزی سفر کرده گستره وسیع‌تری از آن سرزمین و اقوام آن را مورد مطالعه قرار داد. بنابر نوشته او ترکمن‌ها «نژادهای مختلف خود را خلق می‌نامند و این خلق‌ها را چنین اسم گذاری کرده‌اند:

1- چاودور Tchador ۲- ارزاری Erzari ۳- آل علی Alieli ۴- قره okara -
سالدر salor ۶- ساریق Sarik ۷- تکه Tekke ۸- گوکلان Goklen ۹- یموت
Yomut.

ولی از این گذشته ایرانی‌ها هم در حکومت داخلی آن‌ها به هیچ وجه مداخله نمی‌کنند. وی تعداد یموت‌ها را حدود چهل هزار چادر ذکر کرده و با احتساب هر چادر پنج نفر جمع کل ترکمن‌ها را حداقل ۹۸۲/۵۰۰ نفر دانسته است.^{۴۳}

البته چنانکه قبلاً هم تصریح شد گزارش وامبری مربوط به سال ۱۲۸۰ هـ/ ۱۸۶۳ م. است و از ابتدای حکومت قاجار تا آن زمان تغییراتی در محل اسکان و زندگی قبایل

بوجود آمده بود. چنانکه بنا بر نوشته هدایت ترکمانان سالور که در آغاز حکومت قاجار تعدادشان حدود پنج هزار خانوار بوده و مدتی خراجگذار «بیرامعلی خان قاجار عزالدینلو» حاکم مرو بوده‌اند و در حدود سرخس روزگار می‌گذراندند در سالهای نخست سلطنت فتحعلی شاه و در سفر اول او به خراسان (۱۲۱۳-۱۴ هـ) «طایفه سالور مرتعی معین نداشتند. از حضرت خاقانی مستدعی» مکانی معین شدند «که در آن سکنی کرده به اطاعت پادشاه جم جاه ایران کوشند» و با اجازه شاه در حدود سرخس ساکن شدند.^{۴۴} در سال ۱۲۴۸ هـ / ۱۸۳۲ م. آلکس بارنز نیز تصریح کرده که «سرخس اقامتگاه ترکمانان قبیله سالور است».^{۴۵}

سالورها تا حدود ۱۲۴۸ هـ در سرخس بوده‌اند و در این تاریخ که عباس میرزا نایب السلطنه سرخس را تصرف کرد در مرو ساکن شدند. تعداد آن‌ها در سال ۱۲۶۰ هـ / ۱۸۴۴ م مانند گزارش وامبری هشت هزار خانوار بیان شده ولی در گزارش ۱۲۶۰ هـ تعداد ساروق‌ها را که مکان آن‌ها هم حدود مرو بوده دوازده هزار نوشته‌اند یعنی دو هزار خانوار بیش از رقمی که وامبری ذکر کرده، چنانکه ایل هشتاد هزار خانواری تکه را در چهار جو، مرو، آخال، تجن و سرخس دانسته‌اند.^{۴۶}